1

校字〔2017〕217 号

河北北方学院
关于印发《河北北方学院实验技术人员培

训、考核办法》的通知

各单位、各部门：

《河北北方学院实验技术人员培训、考核办法》已经学校

2017 年 7月 13 日校长办公会研究通过，现予印发，请认真贯

彻执行。

河北北方学院

                          2017 年 9 月 29 日

 2

河北北方学院实验技术人员培训、考核办法

为了加强我校实验技术人员队伍的管理和建设，不断提高

实验技术人员的专业技术水平及履行相应职责的能力，增强实

验技术人员的岗位责任意识，不断提高实验教学质量，促进实

验室建设与发展，特制定本办法。

一、实验技术人员培训、考核范围

编制在实验室从事实验室工作的实验技术人员和管理人

员。

二、实验技术人员培训

1．培训原则

培训主要采用在职岗位培训为主、外出进修培训为辅的原

则。按照实验室各类人员岗位职责要求，通过培训使实验技术

人员在职业道德、实验技术、操作技能、仪器使用和维修技术、

管理水平等方面都有所提高，更好地适应岗位需求。

2．培训内容及方法

培训的内容主要有：综合素质培训（包括计算机培训、外

语培训、普通话培训等）和业务培训（包括岗前培训、跟班学

习、岗位培训、学历教育等）。

（1）综合素质培训按学校有关规定执行。

（2）凡新上岗的实验室工作人员必须接受岗前培训：要

认真学习实验室的管理制度和实验教学的有关规定；学习并掌

 3

握本实验室的实验教学大纲、实验教学计划、实验教材的内容；

学习并熟练掌握实验仪器设备的操作技能。

（3）实验技术人员应定期跟班学习与本专业有关的课程，

不断提高专业知识水平，完善知识和能力结构。

（4）学校根据实验教学发展的需要，定期选送部分实验

技术人员参加短期岗位培训。

（5）实验技术人员可申请学历教育，但需专业对口，具

体操作按学校有关规定执行。

3．培训管理

（1）凡经学校批准参加培训的人员所需的各种培训经费

支出按学校的有关规定执行。

（2）各单位应根据实验室工作的实际情况合理制定年度

培训计划，并报学校教务处备案。

    （3）批准参加培训的人员，必须遵守培训单位的规章制

度，认真学好规定的课程，培训结束后将相应的材料交回学校

存档。

三、实验技术人员考核

1．考核原则

全面考核实验技术人员思想政治表现、师德、教风和履行

岗位职责状况。要坚持“实事求是、客观公正、民主公开、全

面真实”的评价原则，以履行岗位职责的工作实绩为主要依据。

2．考核内容

 4

考核内容包括德、能、勤、绩四个方面：

德：思想品质、职业道德；教书育人、因材施教；服务态

度、服务质量；服从安排、团结协作。

    能：实验教学、辅导、批改实验报告等水平；实验准备、

开设实验项目、编写实验教材能力；仪器设备使用、调试、维

护等能力；实验设备（装置）开发设计、改造创新等能力。

    勤：工作的积极性、主动性、事业心等方面；遵守规章制

度、出勤等方面。

绩：完成的实验教学、实验室管理工作量；在实验室建设、

实验教学管理、实验室工作档案管理、设备管理和人员培养等

方面所作出的贡献；在实验室工作中修旧利废，厉行节约取得

的经济效益；在业务学习、进修等提高技术理论知识方面取得

的成绩。

3．考核办法

按照各类实验技术人员的岗位责任要求和以上考核内容

进行考核、评价。具体办法按学校年度考核的有关规定执行。

4．考核结果使用

考核结果使用按学校有关规定执行。

四、本办法自发文之日起施行，由教务处负责解释。

河北北方学院党政办公室           2017 年 9 月 29 日印发